
خبر سینما و تلویزیون

ایمان یزدی، کارگردان »برای رعنا«، در پاســخ به این پرســش که چگونه پس از 
ساخت یک درام اجتماعی جدی، به سراغ فیلم »تهران ۵۷« به‌عنوان یک کمدی 
تاریخی رفته است، گفت: »به‌هرحال ما به‌عنوان انسان، در مسیر حرفه‌ای‌مان 
کارهای متفاوتی انجام می‌دهیم و بخشی از این تصمیم‌ها به شرایط سینمای 
امروز ایران برمی‌گردد؛ سینمایی که تمایل بیشتری به سمت آثار کمدی دارد. 
اگر فقط همین دو فیلم را کنــار هم بگذارید، می‌بینید کــه گرچه هر دو متعلق 
به یک کارگردان و یک تهیه‌کننده هستند، اما میزان دیده‌شدن و فروش آن‌ها 

تفاوت زیادی با هم دارد.«
وی ادامه داد: »ما به‌عنوان کارگردان ناچار هستیم برای این‌که مخاطب بیشتری 
مــا را بشناســد و بتوانیــم مســیر حرفه‌ای‌مــان را ادامــه دهیــم، گاهی به ســراغ 
ژانرهایی برویم که شاید ژانر اصلی‌مان نباشد. این یک تلاش است؛ اگر بازخورد 

خوبی بگیریم ادامه می‌دهیم و اگر نه، به ژانر اصلی خودمان بازمی‌گردیم.«
یزدی درباره شباهت‌ها و تفاوت‌های خط مشی کارگردانی دو فیلم »برای رعنا« و 
»تهران ۵۷« توضیح داد: »فصل مشترک این دو فیلم، نگاه من به دکوپاژ است. 
من همیشه روی حرکت دوربین و میزانسن تأکید دارم و سلیقه شخصی‌ام به 
سینمای اسکاندیناوی و شرق اروپا نزدیک است؛ نگاهی که در »برای رعنا« کاملاً 
دیده می‌شود. اما وقتی کمدی می‌سازید، ناچارید این نگاه را تعدیل کنید، چون 

مخاطب عام معمولاً حوصله کمتری دارد و ریتم تندتری می‌طلبد.«
او افزود: »با این حــال، در »تهران ۵۷« هــم دو نکته مثل »بــرای رعنا« برای من 
اهمیت داشت؛ اول این‌که فیلم کاملاً خانوادگی باشد، بدون شوخی یا دیالوگ 
نامناسب و بدون صحنه‌ای که تماشــای آن برای خانواده آزاردهنده باشد. دوم 
این‌که از دکوپاژ ســاده عبور کنیم و ســعی کنیم چه در حرکت دوربیــن و چه در 
اســتفاده از تکنیک‌های روایی، فیلــم از نظر بصری به‌روزتــر از کمدی‌های رایج 

امروز باشد.«
کارگردان »برای رعنا« درباره ریتم فیلم گفت: »ریتم تند »برای رعنا« بیشــتر به 
تمپوی قصه برمی‌گردد تا موسیقی یا تدوین صرف. البته به‌جز سکانس پرش و 
پایان‌بندی فیلم که جمع‌بندی داستان در آن اتفاق می‌افتد، در برخی بخش‌ها 

عمداً تعداد پلان‌ها زیاد اســت و ریتم تدوین تندتر می‌شــود، اما در مجموع با 
قصه‌ای طرف هستیم که تمپوی بالایی دارد و روایت آن آرام پیش می‌رود.«

وی ادامــه داد: »یکــی از دغدغه‌هــای اصلــی مــن این بــود که مخاطــب حضور 
کارگردان را احســاس نکند و فقط با قصه همراه شــود. در بازه‌ای که رعنا دچار 
بیماری می‌شود و خانواده وارد بحران می‌شوند، عمداً ریتم روایت کندتر می‌شود، 
چون برای خانواده‌هایی که با چنین معضلی درگیرند، زمان به‌سختی می‌گذرد. 
به همین خاطر هرچه به حل‌نشــدن بحــران نزدیک می‌شــویم، کات‌ها کمتر و 

ریتم آرام‌تر می‌شود.«
یزدی به‌عنوان مثال به یکی از سکانس‌های فیلم اشاره کرد و گفت: »سکانس 
دعوای پانی و حامد در خیابان، یک پلان چهار و نیم دقیقه‌ای بدون کات است 
تا مخاطب با شخصیت‌ها همراه شود و ما با تدوین، دخالتی در روایت نداشته 

باشیم.«
او درباره معیارهایــش برای پذیرش کارگردانی یک فیلمنامــه تأکید کرد: »برای 
من متــن و روایت قصه بســیار مهم اســت؛ مهم‌تــر از هر چیــز دیگــر. در »برای 
رعنا« به‌دلیل دغدغه شــخصی، ایده اصلی از خودم بود و حدود یک تا دو سال 
با حسین مهکام روی نگارش فیلمنامه کار کردیم. واقعاً دوست داشتم اولین 

فیلمم همین اثر باشد که خوشبختانه این اتفاق افتاد.«
یزدی افزود: »در آثار اجتماعی، به نظرم باید حداقل یک پیام یا دغدغه مطرح 
شــود و همین دغدغه اســت که باعث می‌شــود به ســاخت یک اثــر علاقه‌مند 

شوم.«
کارگردان »برای رعنا« درباره شیوه روایت اطلاعات داستانی گفت: »من ترجیح 
می‌دهم مخاطب همراه با پیشرفت داستان، کشــف‌های تازه‌ای داشته باشد 
و آرام‌آرام به جمع‌بندی برســد، نه این‌که همه اطلاعات از ابتدا داده شــود. این 

رویکرد کاملاً به علاقه شخصی من در قصه‌گویی برمی‌گردد.«
وی درباره محور اصلی فیلم توضیح داد: »بیماری رعنا در واقع یک بهانه است. 
هدف اصلی ما روایــت یک خانــواده و واکنش‌هــا و نگاه‌های مختلــف آن‌ها در 
مسیر مواجهه با بحران بود. برخی از شخصیت‌ها همه‌چیزشان را فدا می‌کنند؛ 

مثل ســروش که پول دیه پــدرش را مــی‌آورد و به نوعی قهرمان‌هــای زمینی‌اند؛ 
قهرمان‌هایی که ممکن است هر روز در اطراف‌مان ببینیم ولی نشناسیم.«

یزدی ادامه داد: »در مقابل، جامعه‌ای را می‌بینیم که می‌تواند انسان را ناخواسته 
به سمت فاجعه سوق دهد. البته من اساساً دوست ندارم جامعه را سیاه‌نمایی 
کنم؛ به همین دلیل در فیلم هم زیبایی‌های جامعه دیده می‌شود و هم آدم‌هایی 
که فداکاری می‌کنند، اما در عین حال شخصیت‌هایی هم هستند که ناخواسته 

باعث بروز بحران می‌شوند.«
او درباره شــخصیت عارف گفت: »عــارف برای من نمــادی از پدرانگی، قهرمانی 
و انســان واقعی اســت. آدم‌هایی مثل عارف را می‌توانیم در زندگــی روزمره‌مان 
ببینیم. تلاش کردم این شخصیت کمی بزرگ‌تر و قهرمانانه‌تر نشان داده شود، 
اما واقعیت این است که در جامعه ما کم نیستند آدم‌هایی که برای زندگی‌شان 

فداکاری می‌کنند.«
وی افزود: »عــارف جانش را صرفــاً برای بچــه‌ی دیگری نمی‌دهــد؛ این تصمیم 
حاصل یک سلسله اتفاق است. در پلان پایانی، وقتی سودابه نام عارف را صدا 
می‌زند، مسئله فقط عذاب وجدان نیست، بلکه تازه متوجه می‌شود عارف را به 
چه ورطه‌ای کشانده است. این اقدام عارف، به‌نوعی توبیخ همه آن آدم‌هاست.«

یزدی درباره پیام نهایی فیلم تصریح کرد: »دغدغه اصلی من این بود که ببینم 
عشــق چقدر کافی اســت. ســؤال من این بود که آیا دوســت داشــتن به‌تنهایی 
می‌تواند همه‌چیز را حل کند یا نه و پاســخی که »برای رعنا« می‌دهد این است 
که اگر عشــق وجود داشــته باشــد، انســان‌ها می‌توانند از پــس همه معضلات 

بربیایند.«
او درباره علت انتخاب پایان تلخ فیلم گفت: »این پایان یک تلنگر است؛ این‌که 
ما بــا رفتارهــا و حتی کلمــات ســاده‌مان می‌توانیم بــه آدم‌ها آســیب بزنیــم. در 
واقعیت، خیلــی از آدم‌ها با حرف‌هــا می‌میرند، حتی اگر جسم‌شــان هنوز زنده 

باشد.«
کارگردان »برای رعنــا« درباره تحقیقات پزشــکی فیلم توضیح داد: »ما مشــاور 
پزشکی داشتیم و آگاهانه علت تشدید بیماری را در هاله‌ای از ابهام گذاشتیم. 
طبق نظر مشاوران، حتی یک غذای حساســیت‌زا هم می‌تواند چنین واکنشی 

ایجاد کند. علاوه بر پزشکان، با روان‌پزشکان متعددی هم مشورت کردیم.«
یزدی در پایان با اشــاره به بازخوردهای بین‌المللی فیلــم گفت: »به نظرم دلیل 
توجه جشنواره‌ها، جهان‌شمول بودن قصه است. »برای رعنا« داستانی انسانی 
دارد که می‌تواند در هر کشــوری رخ دهــد و این تجربــه، نگاه من را بــرای ادامه 

مسیر فیلم‌سازی پخته‌تر کرده است.«
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  »برای رعنا« در خارج از کشور 
بیشتر مورد توجه قرار گرفت

گفت‌و‌گوی 
صبا با ایمان 
یزدی، کارگردان 

فیلم 
»برای رعنا«

فیلم سینمایی »برای رعنا« به کارگردانی ایمان یزدی و تهیه‌کنندگی مرتضی شایسته، با بازی حامد بهداد و پانته‌آ پناهی‌ها،  مهدیه مالکی 
پس از حضور موفق در جشنواره‌های بین‌المللی از جمله بوسان، کازان، گوا و مونیخ، از آذر ۱۴۰۴ اکران سراسری خود را گفت‌وگو

در سینماهای کشور آغاز کرد. این فیلم که یک درام اجتماعی معاصر با روایتی انسانی و ملتهب است، بیش از آن‌که در 
داخل کشور دیده شود، در فضای بین‌المللی مورد توجه منتقدان و رسانه‌ها قرار گرفت و نقدهای متعددی درباره آن منتشر شد.


